
 
RESOLUÇÃO Nº 008/2015 

 

 

Convoca a 3ª Conferência Regional de 

Políticas Públicas de Juventude 

 

 

LUIS GABRIEL FERNANDES DA SILVEIRA, 

presidente do Consórcio Intermunicipal Grande ABC, no uso das atribuições 

que lhe confere o artigo 38 do Estatuto, 

 

CONSIDERANDO o Decreto publicado no DOU, de 

29 de Abril de 2015, seção 01, que convoca a 3ª Conferência Nacional de 

Juventude, e portaria Nº 12, de 17 de junho de 2015, publicada no DOU, em 18 

de Junho de 2015 , que homologa o Regimento Interno da 3ª Conferência 

Nacional de Juventude, expedidos pela Presidência da República, 

 

R E S O L V E: 

 

Artigo 1º – Fica convocada a 3ª Conferência Regional de Políticas Públicas de 

Juventude, que será realizada em Santo André, à Rua Gertrudes de Lima, 202, 

Centro, no dia 05  de setembro de 2015, no período das 8h às 15h30. 

Parágrafo único: A 3ª Conferência Regional de Políticas Públicas de Juventude 

terá os seguintes objetivos: 

 

I - avaliar e propor diretrizes para a implementação de Políticas Públicas 

Regionais voltadas à Juventude; 

II - avaliar e propor diretrizes para a Conferência Estadual e eleição de 

delegados; 

III - propor diretrizes para a Conferência Nacional de Juventude. 

 

Artigo 2º – Cada município deverá encaminhar o relatório referente à 

Conferência Municipal, propostas de diretrizes e documento da delegação 

eleita para a Comissão Organizadora da Conferência Regional até às 15h, do 

dia 03 de setembro de 2015, podendo ser protocolado no Consorcio 

Intermunicipal Grande ABC ou via e-mail: 

gracely.marques@consorcioabc.sp.gov.br. 

 

§ 1º – A Comissão Organizadora Regional é composta por representantes do 

Movimento Juvenil e Poder Publico das sete cidades do Grande ABC. 

 

mailto:gracely.marques@consorcioabc.sp.gov.br


§ 2º – Fica sob a responsabilidade do Grupo de Trabalho Políticas de 

Juventude, do Consorcio Intermunicipal Grande ABC, a convocação e 

composição, assim como as reuniões da Comissão Organizadora para os fins 

necessários. 

 

Artigo 3º – Publique-se, na forma da lei. 

 

 

Região do Grande ABC, 01 de setembro de 2015. 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeito LUIS GABRIEL FERNANDES DA SILVEIRA 

Presidente 

Consórcio Intermunicipal Grande ABC 


